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.2. Zwieruęta, których właściciele nie godzą
się, na leczenie operacyjne, mimo istniejącycli
wskazań lekarskich i ekonomicznych.

, Niekiedy posiadacze zl,vietząt nie są prze-
konani o słttszności postępowania operic;rj-
nego, lub nie godzą się na pokrycie koszt"óiv
tego ostatniego. Brak zgody właśóiciela na do-
konanie zabiegu operacyjnógo traktowany jest
w. naszym zakładzie jako brak zgodv na ieĆze-
nie r1 ogóle. Jest to jednak zbytńało, aby ura-
torł,ać cenne zwietzęta przed-ubojem. Dlatego
też słuszne i celowe byłoby pokrywanie kosŹ-
tów leczenia operacyjnego z funduszu pre-
wencyjnego PZU. Zmniejszyłoby to stratv gos-
podarcze, w tym również straty'ZakŁadu U6ez-
pieczeń, a ptócz tego zainlerósowałobv posia-
daczy zwierząt w skutecznym leczeniu opera-
cyJnym,

Średnia _wysokość oclszkodowania wypłaca-
na ptzez Nliejski Inspektorat PZTJ w Gdińsku,
za krowy ubite, lub padłe z powodu sclrorzeń
powstałych na tle połkniętycń ostrych ciał oł:-
cych, wynosi 2.230 zł, zaś'średni koszt zabie-gu i _leczenia pooperacyjnego kształtuje się lv
wysokości 534 zł. Znaczy to, że przr poki;r-
waniu. .k9szt9r.y operacii PZU zmni'Ólszyłoń5,
y/ydatki średnio o 1.696 zł na sztukę. becyzli
Państwowego 7,akładu Ubezpieczeń 

-o 
pońrv-

waniu ko_sztów laparotomii u zlnietząt dużych,
przyczyniłaby się więc do zmniejszenia sirat
gospodarczych w ogóle, a w szczególe strat sa-
m9go PZU, powodowanych wypłacaniem ocl-
szkodowań z tytułu schorzeń uiazowych bydła.

Wnioski
1. Rumenotomia jest zabiegiem ekonomicz-

nie uzasadnionym, dającym duże korzyści gos-
podarcze, szczególnie w przypadkach ostńgo
urazowego zapalenia czepca i otrzew-nei.

2,. |rz.ed przystąpieniem do zabiegu należy
wnik liwie pr z e analizować wskazania gospo dar"-
czo-hodowlane, które w przypadkacń liparo-
tomii u dużych zwierząt mają szczególnió do-
rriosłe znaczenie.

3. W, pos!ępowaniu chirurgicznym nalezy
uwzględniać wszelkie możliwości skrócenia
okresu pooperacyjnej rekonwalescencji, cha,.
rakteryzującego stę zmniejszoną produktyw-
nością operowanych zwierząt.

4. Wskazane jest porozumienie Departamentu
Weterynarii z Centralnym Zarządem PZU ly
sprawie opłacania ekonomicznie uzasadnio-
nych laparotomii u bydła z funduszu prewen-
cyjnego.

,5. Ko_nieczne jest prowadzenie szerokiei ak-
cjj szkolenia hodowców bydła w zakresie pro-
fiiaktyki i postępowania przy ostrym urazo-
wym zapaleniu czepca.
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dwuchlor of enoks yo ctowlrrn <2,4-D), 2 -m e,t yl o- 4- chloro -fenoksyrrctowym (MPCA) i 2,4,5-trójchlorofea.oksyoc-
towym Q,a,l-T); w praktyce stosuje się głównie soie
scd.owe, aminowe i estry wymienionych kivasów. Naj-lepiej poznan.o własności chwastobójcze herbicy,dów
tej grupy opartych na 2,4-D, W Polsce stosuje się w
ochronie roślin sole sodowe kwasu 2,4-D w postaci
preparatów imp,ortowanych:,,Dikonirt,'',,He,1,o,na1'',
,,Hedarex", ,,2,4-D-B00'', ,,Spritz lłormit'' i innych
oraz preparatu krajowego ,,Fielik". Są to proszki bar-
wy białej, krernowej, słabo różo-wej, niekiedy jas,no
brunatnej, w wo,dzie są łatwo rozpuszczalne i p,osia-
dają charakterystyczną, przenikliwą woń. Stosuje sięje w wo,drnych roztworach do niszczenia ,dwuliścien-
nych chwastów w rr,prawach jednoliściennych w ilości
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Badania nad loksycznoicią chwastobojczego preparatu' 
,,Pie lik'i d la świn 

'

7 zakładu To,ksYkołorgii Katedry Farmakołogti Wydziału Wet, WSII we W.rocławiu
}<reroŃVnik Kat. Farmakołogii: }<ieroĄi,rnik zakł. Toksykolo€ii:doc. dr TADEIJSZ GAĘ,BULIŃSKI 6oc. dr MICHAŁ BoHosIEwIcz

W dąże.niu do uzyskania wysokich plonów nowo-czesne rolnictwo stosuje na coraz szerŚzą skalę che-
miczne_ meto,dy zwalczinia chv;astów. Fńaraty uZv-
yape d9 tego celu są nieje,dnołkrotnie przy&yną-zatruć
zwlerząt domowych. Znane są ,przypadki masowych
zatruć owiec i bydła na pastwiŚk-ach, ]na których rni,"z-
czo,no chwasty chloranem sodowym (6, B) oraz nrzv-padkowe zatrucia zwierząt herbicydami'typu O'ŃÓC
(1, 2).

\Y niszczeniu chwastów znal,azły również zast,osowa-
nie. syntetyczne związki chemiczrre, o własrnościach
zbliżonych do roślinny,ch hormonów wzrostu. stwier-
dmno,, że tego typu preparaty po przeniknięciu w
na,dmiarze do tkanek rośliny, wywołują zaburzenia
w przemianie materii prowa<izące do obumarcia roś]i-
ny. Naleźą tutaj preparaty ,oparte na kwasach: 2,4-
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1_2 kg pre,paratu w 600-800 litrach wody na 1 ha
powierzchni (5).

Dla zWierząt laboratoryjlnych (mysz, szczut, świnka
morska, królii.) LDso preparatów ty9u 2,4-D waha się
w granicach 3ó0-1000 rnclkc wagi, śmiertelna dawka
alr- nydł". prawdopodobńie mieści się w granicach
określonych dla Żwierząt laboratoryj,nych (?). Co-
dzienrne po,dawanie per ós jałówkom w ciągu trzech
tygodni ,ńo 6 i 30 rrng/kg wagi inie wywołało wystąpie-
nia objawów zatrucia (3).

Thomssen (9) w swych badaniach określiła LI);u
preparatu ,,Spritz Hormit" dla myszy przy dootrzew-
irowym p,odańiu na 385 ,mgikg, śrnierć zwierząt nastę-
p,owiła w ciąg,u 24-48 godzin W ioku dalszych badań
nad chronicznym działaniern preparatu po,danego per
os szczurom, w ,dziennych dawkach 100 mgikg, o_!sęr:
ivov,7ano w 8 dniu pojawienie się biegunek, później
posmutnienie, inastro,szenie włosów otaz nieznaczny
utytet w-agi. Sekcyjnie u uśpionych zwierząt stvlier-
dzono zmiany nieżytowe w przewo,dzie pokarmowym
oraz zwyro,dnienie wątroby. Wymiernio,na autorka cy-
tuje wyniki badań Kraemerera, który p,odając kur,o,m
małe ilości preparatu 2,4-D z paszą stwierdził lepsze
przy,,rosty wagówe u ptaków doświadczalnych ttiż
u kontrolnych.

Według Garnera (4) herbicydy typu 2,4-D są mal,o
toksyczne dla zwierząt. U bydła żywio,nego przez
dłuższy czas paszą z dodat]<iem 30 mg preparatu na
kg wagi dziennie nie obserwowano zachorowań, dzien-
na dawka 100 rngikg ,może wywołać objawy chorobo-
we po upływie ponad tygo,dnia; po dawkach 500 mg/kg
można oczekiwać wystąpienia o,bjawów już p,o kilku
dniach. Je,dnorazowe po,danie preparat,u w dawce
1 e/kg z requły wywołuje zatrucie, powtór,ne p,odanie
takiej samej dawki łatwo może spowodo,,vać śmierć.
Szczególnie wrażliwy na działanie preparatów 2,4-D
ma być pies. Po d,oustnym podaniu 20 mg/kg szybko
występ,ują objawy zatrucia, jakkolwiek dawkę
10 mglkg znoszą psy bez widocznych objawów. U kur
po ,dużych dawkach obserwuje się zmniejszenie nie-
śno.ści, je,dlnak ,własności wylęgo,we jaj nie zmieniają
się. Kliniczrrie w zatruciach tymi preparatami obser-
rvuje się brak apetytu, utratę wagi, o,słabienie mięśni,
szczegÓlnie tylnych kończyn; u zwierząt wvmiotują-
cych - w3-rnioty. Sekcyj.nie stwierdza się podrażnienie
błony śluzowej żołądka oraz zmiany w wątrobie i ner-
kach, rłz ,pew,nych przvoadkach przekrwienie płuc.
Zmiany anatomopatologiczne występują wyraźnie u
psów, szczególnie w wątrobie.

W tutejszej pracowni toksykologicznej w 1960 r.
badano Crva przypadki. ,i,v kfórvch porJe,irzewano za-
trucie z:wierząt proparatami chwastobójczymi typu
2,4-D. W jednym z nich u krów, które spożyły na
pastwisku nieokreśloną bliżej ilość celowo fozls}pan€-
go nieznanego preparatu, wystąpił obfity ślinotok,
mleko zaś wykazywało niemiłą w-oń i gorzki smak.
'W drugim przypadku ,w pewnym PGR znaleziono -!v

basenie z wo,dą d,o ,pojenia zwierząt osad o przenikli-
wej ostrej woni. U bydła i świń pcjonych wodą z tego
basenu wystąpiły wymioty, pona,dto mleko krów wy-
kazywało przykrą woń. W ,powyższej sprawie podej-
rzewano złośliwe wsypanie do basenu preparatu
,iSLpritz liormit". Do badań przysłano pode jrzane
resztki preparatu znalezi,one na pastwisku oraz osaC
z basenu. łtateriały te przedstalviały się vl postaci
wilgc,tnych, białokre nowych bryłek o silnej woni,
charakterystycznej dla preparatów typu 2,4-D. 'W obu
przypadkach zatrucie ograniczyło się jeCynie do wy-
stąpienia ,objawów klinicznych, padnięć nie zanoto-
wano (10).

W innym przypadku w ciag.l 2 dni padło 30 warch-
laków, u których poza anemią brak było zmian ana-
tomopatologicznych. Pasza treścir.ra, którą podawano
zwierzętom była złożona w magazynie w sąsiedztwie
preparatu ,,Pielik", podejrzewano wię,c zatrucie tym
preparatem, Badanie 1a,'boratoryjne nie wyjaśniły
przyczyrLy śmierci warchlaków.

Badania własne
Do badań użyto handlowego preparatu ,,Pie-

lik; produkc;i ZaXładów Chemicznych ,,Ro-
ilii""i" Brze§u. Doświadczenia przeprowadzo-
no w chlewni i na warchlakach Państwowego
ÓSroat" Hodowii Zarodowej w Głogówku w
trzech etapach."-1.-W; 

rirstępnych orientacyjnych doświad-
czeniacń chodŹiłó o stwierdzenie, czy ,,Pielik"
poa""v jednorazowo w dawkach normalnie
ŚńÓ#u"v.h w rolnictwie, moze spowodować
nagłe pa"dnięcie warchlaków, wzgiędni, wy_-

;ń?;"1; u nicn anemii. Wysokość. podanych
Óaw"X oparto na obliczeniu prawdopodobnej
iroS'"i prbparatu, mogącej z_najdować się na
."łi"".r, 'opryskanycń według norm rolni-
czich. Zaiłaaaiąc stosowanie preparatu w
ilóSci Z kg na 1 ha powierzchni, na..1 m2 upra-
*o moZ"" znależć Śię 0,Z g ,,Pielika", Jeże_l!

"rl"i-i" sie, że okołó 250/d stosowanego środ-
iiu "obaa"i" na ziemię, to w zielonce. zebranej
i t ń'powierzchni będzie znajdowaó slę oko-
ło 150 mg preparatu. Przy wysokoś_ci roślirr
okoio 20 Ćrn- zebral7o z 1 m' powierzchni śred-
nio 2 kg zielonki, tj. tyle ile_ jedno_razowo mo-
że spo{yć warchlak wagi 25-30 kg,--Ń'n""a"rriach wstępnvch użyto 11 warchla-
ków o wadze 25-30 kg, pochodzących z 2 :mio-

lO*. Pi"r*szej grupie liczącej 5 sztuk poda-
no jednorazowo próparat_ z normalną karmą
w dawce ?5 mg na sztukę, pozostałym war-
chlakorn podano po 150 mg. W ciągu kilkudnio-
;;j obserwacji nie zauważano żadnvch od-
cnvlen od normv w zachowaniu się zwietząt,
nrźvstąpiono więc do dalszych doświadczeń,' Z. Pi-osięta, spośród którvch w późniejszvm
okresie wybrańo warchlaki do drugiego qo-
świadczenia, w ttzecim dniu życia szczepio-
ń; amerykańskim preparatem,,Pharmatine"
w dawce 1 ml (1 ml preparatu zawiera 100 mg
trójwartościowego żelaza). Do właścirvycĘ ba-
dań użyto 20 wirchlaków w wieku ?-i0 tv-
godni, pochodzacych z jednej chlewni i od-
cr,owónyctl w takich samy_ch waruntach, Ba-
dania pizeprowadzono w okresie 29,XL 7962-
B.I. 1963.- Fo dwutvgodniowej \Mstęphej obserwacji
zwietzel,a podzielono na 5 grup po 4 sztuki
(4 pr, doświadczalne, 1 kontrolna), nie zwraca-
jąc- uwagi na płeć. Każda grupa przebywała
w oddzi,elnym pomieszczeniu i otrzvmywała
pokarm wspólnió w jednvm korycie. 'W okre-

, ii" doświadczenia i plżniejszvm kontrolnvm
pokarm składał się z parowanych.ziemniaków,
*i"."urr"g" śrutu zbożowego i mieszanki ,,M-
Bek", podawanych w dowolnych _ilościach: Fo
nakarmieniu zwierzęta poiono chudvm mle-
kiem. pożvwienie podawano dwa razv dzien-
nie: rano i około godzinv 16, preparat poda-
wano raz dziennie po połu,dnj,l. W ciagll 32 dni
dzienne dawki preparatu w ilości ptzeznaczo,
nej dia każdej prupy mieszano z mażą ilością
kaimv i podawano przed właściwym odpasem,
następnie zwierzęti otrzymywaly resztę kar-
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my. W końcowym okresie doświądczenia w
ciągu B dni prepara! podawano z mlekiem i
wodą. Dawki ,,Pielika" obliczono na kg po-
czątkowej wa§i zwierząt i podawano vi n]ie-
zmienionej ilości przez 32 dni; w ciągu dal-
szych B dni dawki preparatu zwiększono.
Szczegółowe dane dotyczące wyjściowych i
końcowych dawek preparatu na kg wagi po-
dano w tabeli.

W tym doświadczeniu zwracano uwagę na
ogólne zachowanie się zwierząt i przyrosty
wagowe oraz przeprowadzono 4-krotnie bada-
nie krwi w odstępach l0-dniowych. Krew po-
bierano z żyły usznej, ilość czerwonych i bia-
łych krwinek obliczano w komorze Thoma
Zeissa, poziom hemoglobiny oznaczano apara-
tem Sahliego. Temperaturę wewnętrzną mie-
rzono w odstępach 1O-dniowych.

3. W trzecim doświadczeniu przeprowad,zo-
nym w maiu 1963 r. podawano ,,Pielik" w ma-
łei ilości karmy w dziennych dawkach 200,
400 i 800 mg/kg wagi oraz normalną karmę.

,W poniższych tabelach przedstawiono wy-
sokość dziennych dawek preparatu na kg wi-
gi oraz 'średnie wartości dla przvrostów wa-
gowych i wskaźników hemalologicznych,
stwierdzone w drugim doświadczeniu.

uległy pewnym wahaniom zarówno y grupie
kontrolnej jak i doświadczalnych. Uzyskane
wyniki poddano analizie statystycznej, która
wykazała, iż w poszczególnych grupach war-
tości wskaźników hematologicznych w czasie
i po ukończeniu doświadczenia nie wykazy-
wały istotnych różnic w porównaniu z war-
tościami wyjściowymi (P > 0,05). Temperatu-
ra wewnętrzna w ciągu całego okresu doświąd-
czenia utrzymywała się w granicach normal-
nych.

Srednie dzienne przyrosty wagowe zwie-
rząt doświadczalnych w okresie doświadczenia
były odpowiednie dla danego okresu rozwoju
i tuczu warchiaków. W okresie pierwszych 32
dni doświadczenia średnie dzienne przyrosty
były znacznie wyższe ąz §rupach doświadczal-
nych anizeli w kontrolnej. Również średnie
dzienne przyrosty obliczane dla całego okresu
doświadczenia (40 dni) były znacznie wyższe
w grupach doświadczalnych I, III i IV niż w
kontrolnej, jedvnie w grupie II kształtowały
się podobnie jak w kontrolnej.

Na podstawie lepszych przyrostów Wago-
wych w grupach doświildczalnych można przy-
puszczać, zgodnie z twier dzeniem KraerneT er a,
iż małe dawki preparatu podawane z karmą

Grupa
Średnia

waga w'dn.
rozpoczęcia
badań w kg

Średnia
waga

w dniu

Dawka
preparatu
w mgikg

wagi
w okresie

1.I_ B.I

średnia
waga

w dnlu
8.I. w kg'

Średnie
dzienne

przyrosty
wagi

w okresie
1.I_ B "Iw gramach

średnie
dzienne

przyrosty
wagi

w okresie
29.xI-8.I

w gramach

| średnie
I dzjenne
l przyrosty
i wagi
l w okresie
l zg.xr-sr.xrt
l w gramach

.XII w ks

Darłka
preparatu
w mg/kg

wagi
w okresie
29.xI -31.xII

Ilość
zwie-
rząt
w

l 25,725+t,2

I e3-26,5)
l zł.zs+o.1łs

I eł-z+,sl
I24,5+1,3B5

I tzz -zal
|z+.azs+o,+ss
l (23-25,5)

II
dośw.

III
dośw.

Iv
dośw.

V
kontr.

42t1,35
(40-46)

42+1,47
(3B-45)

34,25+2,495
(30-41)

ż4,375+0,93
(22-26,5) 25,6 - 15,6

49,7 _32,B

77,3-44,6

102_ 59.5

40+3,19
(31_45)

38+1,5
(35 _43)

488t95
(203-609)

402+37
(344-516)

554t45
(484-687)

546+47
(43x-625)

300* 73
(172-500)

3L,2-26,3

65,? - 56,5

89,2-74,2

119-103

47,5 _L2,725
(40- 52)"i

44,25+2,05
(39-49)

50,5+ 1,04
(4B _ 53)

48,5+2,275
(42_ 52)

43,25+2,5s
(3B-50)

937+40 .

(875-1125)

781+105
(500-1000)

1062+80
(875 _ 1250)

812+187
(500_ 1250)

1125+160
(760-1625)

581+65
(3B?-662)

478+33
(400--562)

656t29
( 587-725)
600+40
(500:?00)

465+67
(375-625)

Omówienie wyników
W pierwszy,m doświadczeniu po jednorazo-

wym podaniu ,,Pielika" w dawkach 75 i 150
mg na sztukę, nie obserwowano żadnych za*
burzeń w zdrowiu zwierząt.

W drugim doświadczeniu zwierzęta doświad-
czalne mimo przenikliwej woni preparatu
udzielającej się karmie, przez cały czas wyja-
dały z duzym apetytem wszystek podawany
im pokarm zatówno z dodatkiem ,,Pielika", jak
i normalny. W czasie doświadczenia i w póź-
niejszym 2-tygodniowym okresie obserwacji
nie obserwowano u zwietząt doświadczalnych
najmniejszych odchyleń od normy w ich za-
chowaniu.

Ilość czerwonych i białvch ciałek krwi oraz
poz,iom hemoglobinv w okresie doświadczenia
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działają korzystnie na przyrosty wagowe. Za-
gadnienie to wymaga jednak przeprowadzenia
daiszych badań na szerszym materiale.

w trzecim doświadczeniu dwa warchiaki w
ciągu 5 dni wyjadały wszyslek podawany im
pokarm z dodatkiem 200 mg preparatu na kg
wagi, w 6 zaś i 7 dniu pozostawiały nieznacz-
ne _ilości takiej karmv. Dwie sztuki, którym
poclawano po 400 mg/kg wyjadałv w ciągu a
dni około połowy karmy z dodatkiem prepara-
tu, natomiast dalsze drvie sztuki, które otrzy-
małv po B00 mg/kg tylko w pierwszvm dniu
zjadły około 1,14 karmy. Próby podania takie.1
ilości ,,Pielika" z mlekiem również nie po-
wiodły się. W czasie podawania otaz w okre-
sie tygodniowej obserwacji po zaprzestaniu
podawania preparatu, zwierzęta z apetytóm

Tab. 1. Wysokość dawek ,,Pielika" i przyrosty wagowe
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iłlyjadały normalną karmę i nie wykazywaŁy
żadnych objawów, które mogłyby wskazywac
na szkodliwe działanie ,,Pielika". Karmę z
dodatkienr preparatu, niewyjedzoną przez
zwierzęta doświadczalne, podano tucznikonr
wagi około 100 kg, kióre jednak nie chciały
jej jeść. Przy podawaniu dużych da,,vek pre-
paratu woń karmy jest tak przenikliwa i od"
rażająca, iż zwieruęta trie chcą jej zjadać.
W naszych <joświadczeniach nie udało się

wywołać ostrego zatrucia dużymi dawkami,
ani chronicznego po dłuzszym okresie p,oda-
wania karmy z dodatkiem róznych ilości pre-
paratu. Opisane na wstępie dwa przypadki
zatruć bydła i śu,iń preparatami typu 2,4,D,
w ktcrych nie doszło cio padnięć oraz wyniki
przeprowadzonych badań doświadczalnych
śrviadczą o niskim stopniu toksyczności tego
typu herbicydow dia zwierząt.

Wnio9k!
1. Kilkakrotne podatrie warchlakotn wyso-

kich dawek (200 mg/kg) otaz długotrwałe po-
dawanie niższych dawek (15-100 mg/kg) ,,Pie-
lika" nie wywołuje wystąpienia objawów za-
trucia.

2. Długotrwałe podawanie ,,Pielika" w
dau,kach do 100 mgikg wagi nie działa hamu-
jąco na rozwój zwietząt, ani nie wywołuje w
kiu,i zmian, które mogłyby nasunąć podejrze-
nie anemii.

3. W normalnych warunkach ,,Pieiik" nie
może wyu,ołać śmiertelnego zatrucia świń,
gdvż zwierzęta nie chcą zjadać pokarmu za-
wióraiącego większą ilość tego preparatu,
mniejŚze Żaś ilości nie działają toksycznie.
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Kopr,n c npnóoa<oń 200 rvlr npenopoTo Ho Kr Beco ,ąo-
BorH xHBoTHblM HcKr€qHTerbHo B TeqeHHe 5 axeń; c npN-
óogxoń 400 ł 800 nnr/xr rocrnrno B TeqeHhe l - 3 nneń;
łoptvlonunulń KopM xHBoTHble npHHrlMorn c óolrurłm9nńe,
ryirom, 3onox KopMo c npłóoerofr 3Ho§hTerlbHblx Ao3
,,flelłr<o" HocTonbKo npoHHtJ,oTeneH H oTBpoTHTeneH, yTo
)KlłBoTHHe He xoT9T ero npHHHMoTb,

,0,onroaperurexHoq Ao9q 100 rurr/rr npenopoTo o ToKxe
oAHoKpoTH09 Aoro óolee 3Ho9hTerbHblx Ao3 He BH3bl-
BoeT cHMnToMoB oTpoBJleH7o [1por<rxrecrcłr ,,l*lenrłr"
B HopMorbHblx ycroBH9x He MoxeT Bbl3BoTb cMepTeIbHoro
oTpoBneHHl csxHeń.

§trach S., Bohosiewicz M. - Investigations on the
toxicity of weed-killing preparation ,,Pielik" for
pig§.

Within 40 days 16 pigs ,were given fo,od with addi-
tion of 15-100 mg of weed-kiiling preparation ,,Pie-
lik" (2,4 - D) per one kilogram of weight, Behaviour
of the animals both Curing the experimental period
and in the 1ater control one did not revea] any devia-
tions frcm the norm. In c.omparison with the ini-
tiai data the quantity of erythrocytes and leukocyte§,
haemoglcbin 1eve1 and internal temperature during
and after the experimental period did not show any
significant differences (P > 0,05). In the experimental
groups weight increases were higher than in the
contro1 gr,oup.

Food with the addition of 200 mg of the prepara-
tion per one kilogram of weight was eaten by the
animals within 5 days, that with addition of 400 and
800 mg/kg was partly eaten within 1-3 days, while
norma] food was eaten with great appetite. The smell
off with large addition of ,,Pielik" is so pervasive
and repugnant that it keeps the animals from eating
it,

Permanent administration of this "preparation in
doses up to 100 mg per one kilogram of weight, as
well as single adrninistration ,of higher doses, does
not produce the appaerance of intoxication symp+oms,
Under normal conditions ,,Pielik" cannot practically
bring about a fatal intoxication of pigs.

Strach S., Bohosiewicz M. - R.echerches sur la toxi-
citó tte la próparation herbicide ,,Ęielik" pour les
porcs.

Dans Ie courant de 40 jours on servait A 16 porce-
lets du fourrage avec addition de 15 d 100 mg de la
,.oróparation ,,Pielik" (2,4 - D) poirr 1 kg de poids vif.
Dans ia pórioCe d'expórimentat,ion et plus tard, dans
ce]le Ce contróle, le comportement des animaux ne
diffórait en rien de la rdg]e. La quantitó de globules
rouges et blancs de sang, le niveau de l'hómoglobine
et ń tempórature intórieure dans la póriode d'expó-
rimentation et aprós son achdvement ne faisaient
pas ressortir de j diffćrences esseńtielles (P>0,05).
L'accroissement en poids dans 1es groups d'expóri-
mentation ótait supórieur d celui des gropus soumis
au contró]e.

Le lourrage avec addition de 200 mg de própara-
tion potrr 1 kg de poids vif n'ótait mangó par les
animaux qu'au cours de 5 jours; les portions avec
addition de 400 et B00 mg pour 1 kg de poids vif
ótaient vidóes partiellement durant 1 d 3 jours, par
contre, le fourrage normal ótait conscmmó par les
porcelets avec grand appótjt. L'odeur du fourrage
co,ntenant des doses considórables de ,,Pielik" est si
pónótrante et rópugnante que 1es animaux n'ont pas
envie d'en manger.

La próparation administrće pendant longtemps en
doses lusqu'd 100 m8 par 1 kg de poids ou appliquće
une fois en dose supóiieure ne provoque aucunement
des symptómes d'intoxiiation.

Dans les c,onditions normales ,,Pielik" ćst hors
d'ótat d'arnener une intoxication mortelle chez les
porcs.

10.

xII (1958),

we 'Wro_

Crpox C., Eorocegrł,l M. I4CCIEAOBAHHR TOKCH-
9ECKoro BnnflHvln rEP6|łul,lAHoro nPEnAPATA
,,nEJlhK" An, CBHHEń.

AsropsI B TeqeHHe 40 nrłefi AoBorr4 1ó nopoccro!v| xoprvt

c nprłóoaroń'l 5-100 Mr Ho KHnorpoMM Beco npenopoTo
,,[lelnr" (2,Ą-A|. floee4eHue xHBoTHblx Bo BpeM, onbtTo
n g ,qonsxeńueM KoHTporbHoM nepHoAe HeqeM He pq3-
HHJrocb oT HopMorbHofo. Konh,lecrso KpocHblx x,6enux
KpoB9Hblx Teretł, ypoBeHb reuorloónHo H BHyTpeHH9,
TeMnepoTypo Bo BpeM, H nocne onHTo B cpoBHeHHil
c hcxolHblMH AoHHblMh xe oóuopyxrłBorH cyl!,ecTBeHHblx
po3Hl,{tJ, (P>0,05). Becoeue npnpocTn B aKcnepkMeHTo,T 6,

Hblx rpynnox óu.nu óonurue, 9eM B KoHTporbHblx.

66,:i
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FELIKS NAGÓRSKI
Warszawa

Teoretyczne podstawy melod klinicznego badania białek
surowicy krwi (re{raktometria, elektro{oreza)

Strach S., Bohosiewicz M. -Untersuchungen 
iiber

Toxizitilt des Unkrauttilgungspriiparats,,Fielik" bei
§chweinen.

Im Laufe von 40 Tagen wurde 16 Ferkeln das
Futter mit Zusatz von 15-100 mg Priiparats ,,Pielik"
(2,4 - D) pro 1 kg Gewicht verabreicht. Sowohl in
der Versuchszeit wie auch in der Kontrollperiode
ist kein Abweichen vom normalen Benehmen der
Tiere wahrgenommen worden. Die Zalnl der Erytro-
und Leukocyten, das Niveau von Hb und die innere
Kórpertemperatur haben im Laufe und nach Ab-
schluss dei Untersuchungen keine wesentlichen Dif-
ferenzen im Vergleich zu den Ausgangswerten erwie-
sen. Die Gewichtszunahme gestaltete sich in den
Versuchsgruppen hóher als in der Kontr,ollgruppe.

Das mit 200 mg Pr§parat pro 1 kg Gewicht versetzte
!'utter wurde von Tieren innerhalb 5 Tage aufge-
noĘmen, das mit 400-800 mg pro 1 kg Gewicht im
Laufe von 1-3 Tagen verzehrt, dagegen das nor-
male Futter nahmen ,die Tiere gierig auf. Futterge-
ruch mit Zusatz von betrdchtlichen Gaben ,,Pielik"
ist derart durchdringend und abstossend, dass die
Ferkel keine Lust zeigen es aufzunehmen.

Eine langdauernde Verabreichung des Pr§parats
in Dosen bis 100 mg pro 1 kg Gewicht sowie eine
einmalige Verabreichung desselben in hóheren G,a-
ben ruft keine Vergiftungserscheinungen hervor.
Tats§chlich das in normalen umst§nden verabreichte
Priiparat ,,Pielik" hat keine tódliche Intoxika,tion
bei Ferkeln zur Folge.

w,icy, na równi z innynr,i metodami. Szczególnie waż-
riym' warunkiem przy oznaczaniu współczynrr^ika zała,
,rriania jest utrzyrnanie stałej ternperatury (17,5'C),
Ilości białka otrzymuje się z tablic Reissa.

Rozdział białek surowicy za pomocą
elektroforezy.

pod tenmi]nem elektroforeza rozumiemy zjawisko
wętlrowania n,ałado,wanych cząsteczek koloidów w p,o-

lu- elektrycznym, pfzy czym cząstecżki naładowane
ujem,nie wędrują do aąody, a naładowane do,datlnio ,do

katody.
P..ozdztaż białek w ipolu elektryczn}im prądu stałego

jest dzięki temu rnożliwy, że białka posia,dają nŃurę
irntoUtri, i że własności buJorowe białek ołpierają się
na budowie tzw. dipolu, którego wzór rprzedstawia się
n,astępująco: R_cH-ooo-

I

NH3+
W irozt,worze zatem wy;stąlują dwie postacie ,dyso,cja-

cii: dysocjacja grupy karboksylowej (R -----€OO-),jit i ÓysoójaójaŹasiĆtowa grupy aminowej (R-NH'+),
Ładunek cząsteczki białkowej za\eży od ilości grup
kwaśny,ch i zasadowych, jaikie znajdują się w czą-
steczce białkowej aTaz od stężenia jonów wo-
dorowych środowiska (pH). Eiorąc dla .przykładu rraj-
bardziój prosty aminokwas glicynę, lktórego wzór iest
CH, - CÓOH, można ująć zmianę ładunku w zależno-

I

NHz
ści b,d pn w ąlosób następujący:

a) p,rzy,nis,kim, tj. kwaśnym pH,
UrC-COO- * H+ : H2C- COOH

Oznaczanie ilości białka w surowicy jest połączo,ne
z licznymi trud,nościami, które związane są z tym, że
białka na ogói nie c,zrracza się wprost, 1e,cz jedynie
pewne jego skła,d,niki, lub charakterystyczne właści-
woś,ci fizy czne (za,wa,r,toś ć azotu, wiązan,ia pepty,dowe,
cięźa,r,właściwy, refrakcja światła, lepkość itd.). Każda
z lych metord po|siada dorbre strony i b,ralki. i\ie będą
tu o,ne jednak ornawiane, poniewź białko całEowite
w rui;Jłnowych bada,niach ,ktrinicznych oarLacza się naj-
częściej rneto,dą refraktometryczną i tej to metodzie
poświęcołro głównie uwagę.

po,dstawą refrakio,rnetrii jesrt zdotrność niej,ednako,-
wego załamywania się pnom,ieni świetlnych w różrrych
środo,wiskach. pro,mienie świetlne przechodząc przez
różne śr,odowiska, zmieniają swój kierunek i zała,mu-
ją się. Stosr-lnex sinusa kąta ,padania do s,inusa kąta
załamania nosi nazwę współczynnika refrakcji,
który dla danej sdbstancji zależy od długości
fali świartła. Im długość fali jest krótsza, tym si.trniej
zostaje zała.ma,ny proLrnień światła i tyrn większy jest
współczynnik załamania, T/fspółczyrlnik załamania
zmienia się w zależności o,d temperatury i ,dla różnych
,sr.r,bstancji wah,a się w €,ra,nicach 1,3 do 1,B, przy tym
w}soki współczyrl;ni,k zdarza się rzadko.

Wsipółczynnik załairnania suro,wicy jest sumą współ-
czynrników załamania poszczególny,ch składrnikow. Przy
oznaczarrriu współczynnika załamania surowicy,C,odaje
się do ws6rółczynnika załamania wody de,stylowanej
nD : 1,33320 warto,ści porszczególnych składników po-
danych przez Rei"ssa:

dła 10/o białka 0,00195
dla 10/o NaCl 0,00160
dtra 10/o KCI 0,00134
dla 10/o rnogznika 0,00145
dja l0/o cukru gron. 0,00142

Współczy,rrnik r,efrakcji surowicy norrnal,nej jest za-
tern sumą warńości dwóch grup składników: krysta-
loidów i białka. Krystaloidy przy je,dnako,wym stęże-
niu posiadają ,pławie taki sam wpływ rra współ,czyp,rrik
załamania, jak białko- Jednak krystaloidy znajdują się
w surowicy w o wiele większym rozcieńczeniu, anżeli
bjałko (NaCl w stężeniu 0,650/o, glukoza 0,100io, b,iałko
natolrniast w 6-80/o). Dlatego wqpółczy,rrnik refra,kcji
surou,icy za\eży głównie od wahań stężenia białka.

Zna,una ilość lipo,proteidów w suro,wicy może wpły_
wać na dokładność oznaczania zawartości białka i nie
zaw$ze pokrywają się orrre w tych przypadkach z da-
nymi otrzymywanymi metodą Kjeidahla. Metoda po-
siada j,ednak tę dobrą stro,nę, że jest prorsta w użyciu
i do badań wystarczy tylko jedna kropla surowicy,
Według Sźebemanna (1937) cyt. wg Kirka), metoda
refraktornetry czna,1rrzy zachowaniu pewnych orstroż-
,rrości, może być stosowana do oznaczania białka suro-
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ł".*'
Gl,icyna lv grupie aminowej polsiada ładurlek dodat-

ni i jail<o kation ryvędr,uje do katody.
b) ,przy pH wys,okiłn, tj. zasadowym reakcja

przebiega:
HrC-.-COO- + OH-: HzC-COO- + H2O

ll

I

NH3+

NH3+ NH,
gdzie grupa karboksylowa posiada ładunek ujemny
i glicyna jako anio,n węd,ruje 'do anody.

c) przy p[I dbojętnym grupa amirnowa i karbo-
ksylowa ulega dysocjacji i wtedy reakcja p,rze-
biega następująco:

HzC-coo-
l

NH3+
Ładtmek dodat,ni i ujemny wzajernnie s,ię wtedy

zobojętniają i gl,i,cyna p,rzy tym pH posiada ła,dunek

-0.


